
1 

 

Barevně je vyznačena odložená účinnost: 

žluté podbarvení textu– účinnost dnem 1. ledna 2026  

šedé podbarvení textu– účinnost dnem 20. května 2026  

 

 

 

Platné znění zákona č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání a o výkonu některých 

činností v oblasti cestovního ruchu, s vyznačením navrhovaných změn 

 

  

§ 1  

Předmět úpravy  

 

(1) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1) pro oblast zájezdů a spojených 

cestovních služeb a upravuje 

a) podmínky jejich nabízení, prodeje a zprostředkování, 

b) rozsah ochrany zákazníků pro případ úpadku cestovní kanceláře a 

c) výkon státní správy v oblasti cestovního ruchu. 

 

(1) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1), zároveň navazuje na 

přímo použitelný předpis Evropské unie19) a upravuje 

a) podmínky nabízení, prodeje a zprostředkování zájezdů a spojených cestovních služeb, 

b) rozsah ochrany zákazníků pro případ úpadku cestovní kanceláře, 

c) shromažďování a sdílení údajů týkajících se služeb v oblasti ubytování a 

d) výkon státní správy v oblasti cestovního ruchu. 

 

(2) Tento zákon se nevztahuje na zájezdy nebo spojené cestovní služby  

a) na dobu kratší než 24 hodin, jestliže nezahrnují nocleh,  

b) jejichž nabízení, prodej nebo zprostředkování není činností vykonávanou podnikatelským 

způsobem, nebo  

c) zakoupené osobou na základě rámcové smlouvy o pořádání pracovních cest souvisejících s její 

obchodní činností, podnikáním nebo povoláním.  

  

(3) Tento zákon dále upravuje podmínky pro výkon některých dalších činností v oblasti 

cestovního ruchu.  

 

 

***** 

 

 

Díl 2 

Práva a povinnosti spojené s poskytováním ubytování 

 

§ 9e 

 

Pro účely tohoto zákona se rozumí 

a) ubytovacím zařízením místo, ve kterém ubytovatel poskytuje ubytování, 

b) registračním číslem jedinečný identifikační kód, který identifikuje ubytovací zařízení, 



2 

 

c) ubytovatelem ten, kdo jako podnikatel poskytuje ubytování na základě živnostenského 

oprávnění. 

 

§ 9e 

 

Pro účely tohoto zákona se rozumí 

a) ubytovacím zařízením místo, ve kterém ubytovatel poskytuje ubytování, nejde-li o jednotku 

pro poskytování ubytování, 

b) jednotkou pro poskytování ubytování jednotka podle přímo použitelného předpisu 

Evropské unie upravujícího shromažďování a sdílení údajů týkajících se služeb v oblasti 

krátkodobých pronájmů ubytování 19), 

c) registračním číslem jedinečný identifikační kód, který identifikuje ubytovací zařízení 

a jednotku pro poskytování ubytování,  

d) ubytovatelem ten, kdo 

1. jako podnikatel poskytuje ubytování na základě živnostenského oprávnění, nebo 

2. je hostitelem podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího 

shromažďování a sdílení údajů týkajících se služeb v oblasti krátkodobých pronájmů 

ubytování 19). 

 

 

 

§ 9f 

Registr ubytovacích zařízení, jednotek pro poskytování ubytování a ubytovaných osob 

 

(1) Registr ubytovacích zařízení, jednotek pro poskytování ubytování a ubytovaných osob 

(dále jen „registr“) je informačním systémem veřejné správy. Správcem registru 

je ministerstvo.  

 

 

 

 

 

§ 9f 

Registr ubytovacích zařízení, jednotek pro poskytování ubytování a ubytovaných osob 

 

 

§ 9g 

Údaje zapisované do registru při registraci 

 

(1) Ubytovatel při registraci zapíše do registru o ubytovacím zařízení 

a) kód adresního místa uvedený v základním registru územní identifikace, adres 

a nemovitostí nebo parcelní číslo pozemku, v případě přístaviště nebo kotviště rovněž 

bližší určení místa na vodní ploše,  

b) datum zahájení poskytování ubytování. 

 

(2) Ubytovatel při registraci zapíše do registru o sobě 

a) jméno,  

b) datum narození, je-li nepodnikající fyzickou osobou, 



3 

 

c) identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, nebo daňové identifikační číslo, bylo-li 

přiděleno, 

d) adresu sídla, je-li podnikatelem, nebo adresu místa pobytu, je-li nepodnikající fyzickou 

osobou,  

e) adresu pro doručování, je-li odlišná od adresy podle písmene d), 

f) kontaktní telefonní číslo,  

g) adresu elektronické pošty,  

h) další údaje podle zákona upravujícího místní poplatky, je-li ubytování poskytováno 

v obci, ve které je zaveden poplatek z pobytu. 

 

§ 9h 

Další údaje zapisované do registru 

 

 

§ 9g 

Údaje zapisované do registru při registraci 

 

 

(1) Ubytovatel při registraci zapíše do registru o 

a) ubytovacím zařízení  

1. kód adresního místa uvedený v základním registru územní identifikace, adres a 

nemovitostí nebo parcelní číslo pozemku, v případě přístaviště nebo kotviště rovněž 

bližší určení místa na vodní ploše,  

2. datum zahájení poskytování ubytování, 

b) jednotce pro poskytování ubytování 

1. údaje stanovené přímo použitelným předpisem Evropské unie21), 

2. kód adresního místa uvedený v základním registru územní identifikace, adres a 

nemovitostí nebo parcelní číslo pozemku, v případě přístaviště rovněž bližší určení 

místa na vodní ploše, v případě bytového domu rovněž číslo bytové jednotky a nebylo-

li přiděleno informaci o jejím umístění v domě,  

3. datum zahájení poskytování ubytování. 

 

(2) Ubytovatel při registraci zapíše do registru o sobě 

a) jméno,  

b) datum narození, je-li nepodnikající fyzickou osobou, 

c)  identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, nebo daňové identifikační číslo, bylo-li přiděleno, 

d)  adresu sídla, je-li podnikatelem, nebo adresu místa pobytu, je-li nepodnikající fyzickou 

osobou,  

e) adresu pro doručování, je-li odlišná od adresy podle písmene d), 

f) kontaktní telefonní číslo,  

g) adresu elektronické pošty,  

h) další údaje podle zákona upravujícího místní poplatky, je-li ubytování poskytováno v obci, ve 

které je zaveden poplatek z pobytu. 

 

(3) Je-li ubytovatel hostitelem podle přímo použitelného předpisu Evropské unie 

upravujícího shromažďování a sdílení údajů týkajících se služeb v oblasti krátkodobých 

pronájmů ubytování19), splní zápisem do registru rovněž povinnosti stanovené tímto 

předpisem. 

 



4 

 

§ 9h 

Další údaje zapisované do registru 

 

 

§ 9i 

 

Ministerstvo stanoví vyhláškou způsob a formát zápisu údajů a jejich předávání 

do registru.  

 

§ 9j 

Registrační číslo ubytovacího zařízení 

 

§ 9k 

Registrační číslo jednotky pro poskytování ubytování 

 

 

§ 9l 

 

 

§ 9m 

 

 

§ 9n 

Přístup k údajům v registru 

  

Právo na přístup k údajům v registru má … 

 

§ 9n 

Přístup k údajům v registru 

  

 

§ 9n 

Přístup k údajům v registru 

  

 

§ 9o 

Nařízení obce 

 

(1) Obec může vydat nařízení obce, ve kterém na území celé obce nebo v jednotlivých 

ucelených zastavěných oblastech obce stanoví pro poskytování ubytování v bytě v bytovém 

domě  

a) období v roce, ve kterém nemůže být ubytování poskytováno, 

b) nejvyšší možný počet dní v roce, po které může být poskytováno ubytování, nebo 

c) nejvyšší možný počet osob, které mohou být ubytovány v bytě vzhledem k velikosti jeho 

obytné plochy. 

 

(2) Návrh nařízení obce podle odstavce 1 je obec povinna oznámit Evropské komisi podle čl. 

15 odst. 7 směrnice o službách na vnitřním trhu24) prostřednictvím kontaktního místa pro 

oznámení, kterým je Ministerstvo průmyslu a obchodu. Nařízení obce podle odstavce 1 



5 

 

nelze vydat, aniž by byly zohledněny případné připomínky Evropské komise k návrhu 

tohoto nařízení obce. 

 

 

§ 10 

Další povinnosti online platformy 

 

 

 

 

Díl 3 

Kontrola dodržování povinností, přestupky a závažné porušení podmínek stanovených tímto 

zákonem 

 


